
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

   n. 906 del 20/06/2024

Oggetto: UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA. LAVORI DI " MIGLIORAMENTO SISMICO LICEO MARCONI 

VIA GIOIA " CUP: D99F19000030003 (FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M4-C1-I.3.3)): MODIFICA CO-

STITUZIONE UFFICIO DIREZIONE DEI LAVORI 

IL DIRIGENTE

VISTI
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle  
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
-  l’art.147-bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  che  dispone  in  materia  di  controlli  di  regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali;
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali;
-  l’art.  191 del  D.  Lgs.  n.  267/2000 che dispone in  materia  di  regole  per  l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
-  la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  “Norme  in  materia  di  procedimento  amministrativo  e 
di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

DATO ATTO che per la sottoscritta funzionaria responsabile, anche unica del progetto ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, non sussistono le condizioni di conflitto di interes-
se ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

RICHIAMATI:
-  il Decreto del Presidente n. 219 del 09/11/2023 recante la nota di aggiornamento al D.U.P. 
2024 - 2026, ai sensi dell’art. 151 del T.U.E.L., con cui è stato adottato il Documento unico di 
programmazione 2024 - 2026, che incorpora il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024 - 
2026 ed il relativo Elenco Annuale 2024 adottato con richiamato decreto del Presidente n. 204 
del 26/10/2023;
la delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 con cui è stato approvato il Documento Unico di  
Programmazione 2024 – 2026 e con cui sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori 
pubblici 2024 - 2026, il relativo elenco annuale 2024 e il programma triennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2024 – 2026; 

Determina n. 906 del 20/06/2024 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



- la delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 con cui è stato approvato in via definitiva il  
Bilancio di Previsione 2024 – 2026; 
- il decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024 – 2026; 
-  il  decreto  del  Presidente n.  16 del  31 gennaio  2024 con cui  è  stato  approvato il  Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026; 
- la delibera di Consiglio Provinciale n. 18 del 29/4/2024 di approvazione della 3° variazione al 
bilancio di Previsione 2024-2026;

RICHIAMATI, INOLTRE:
-  lo  Statuto  dell’Ente,  approvato  con  Atto  dell'Assemblea  dei  Sindaci  n.1/2015  e 
successivamente modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- il D.Lgs 36/2023;
- il D. Lgs. 50/2016 per le parti ancora in vigore;
- il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

VISTI:
-  il  Decreto  del  Ministro  dell’Istruzione  n.  253  del  06/08/2021  di  assegnazione  di  € 
210.000.000,00 per il raggiungimento degli obiettivi e dei target previsti dal PNRR;
- il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 343 del 2/12/2021 “per la definizione dei criteri di 
riparto,  su base regionale,  delle  risorse del  Piano nazionale  di  ripresa e resilienza e  delle 
modalità di individuazione degli interventi”;
- l’art. 5 Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca - Investimento 3.3 – “Piano di messa 
in sicurezza e riqualificazione delle scuole”, del predetto Decreto 343/2021, nel quale sono 
previste  risorse  pari  ad  €  500.000.000,00  al  fine  di  garantire  la  messa  in  sicurezza  e  la 
riqualificazione del patrimonio edilizio scolastico esistente;
- il Decreto Presidenziale n. 15 del 27/01/2022 avente per oggetto: “piano triennale di edilizia 
scolastica  della  regione  Emilia  Romagna  -  aggiornamento  dell'annualità  2020  di  cui  alla  
delibera  di  Giunta  Regionale  n.  1833/2020  e  decreto  ministeriale  n.  343/2021-  rettifica  
allegato decreto n. 11 del 27/1/2022”;
- la delibera di Giunta Regionale n. 185 del 14/02/2022 avente per oggetto: “elenco interventi 
finanziabili - art. 5 del DM n. 343/2021 di definizione dei criteri di riparto, su base regionale,  
delle risorse del piano nazionale di ripresa e resilienza e delle modalità di individuazione degli  
interventi - delibere di Giunta Regionale n. 2174/2021 e n. 2257/2021”;
- il Decreto Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 318 del 6/12/2022, con il quale è stato 
finanziato il progetto “Liceo Marconi di via Gioia” per complessivi € 800.000,00;

PREMESSO CHE:
- con Decreto del Presidente n. 34 del 20/02/2023 è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnico economica dell’intervento in oggetto avente un importo complessivo di € 800.000;
- con Determinazione Dirigenziale n. 417 del 05/04/2023 sono stati affidati i seguenti incarichi 
professionali relativi all’oggetto:

o Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione all’Ing. 
Roberto Ghirarduzzi di Noceto (PR) – PI: 02742320340, CIG 9737432F13;

o Progettazione strutturale esecutiva, Direttore Operativo e contabilità, all’Ing. Simone 
Torri, di Noceto (PR), PI: 02691700344, CIG 9737683E35;

o Progettazione esecutiva impiantistica idrica-sanitaria all’Ing. Matteo Borrini dello studio 
King ingegneri Associati di Parma, PI: 02598780340, CIG:9738296814;

o Progettazione esecutiva impiantistica elettrica al P. I. Alessandro Navarrini di Noceto 
(PR), PI: 0284190343, CIG: 97381786B4;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  723/2023  30/05/2023  è  stato  affidato  l’incarico 
professionale  per  la  redazione  della  documentazione  necessaria  per  l’ottenimento 
dell’Autorizzazione da parte  della  Soprintendenza Archeologica Belle  Arti  e  Paesaggio  delle 
Province di Parma e Piacenza in quanto l’edificio è vincolato ex Legge 42/2004, all’Arch. Brigo 
Nicola, CIG: 98492534B2;

Determina n. 906 del 20/06/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



- con Decreto Presidenziale n. 115 del 26/06/2023 è stato, tra l’altro, approvato il Progetto 
esecutivo dei lavori in oggetto;
- con Determinazione n. 896 del 27/06/2023 è stato approvato dalla sottoscritta, in qualità di 
Responsabile del  Procedimento, ai  sensi  dell’art.  48, comma 2, del DL 77/2021 così  come 
convertito  nella  Legge  108/2021,  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di  " MIGLIORAMENTO 
SISMICO LICEO MARCONI VIA GIOIA " CUP: D99F19000030003 (FIN. UE - NEXT GENERATION 
EU  (M4-C1-I.3.3)  e  sono  state  fornite  le  disposizioni  necessarie  per  la  procedura  di 
affidamento;

DATO ATTO CHE:
- con DD n. 910/2023 del 28/06/2023 la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Parma ha 
provveduto, tra l’altro, a:

o indire procedura negoziata ai  sensi  dell’art.  63 del  d.lgs.  16 aprile  2016 n.  50 per 
l’affidamento dell’appalto del I° lotto dei “LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO LICEO 
MARCONI VIA GIOIA - CUP D99F19000030003. CIG 9928897102 - LAVORI FINANZIATI 
CON RISORSE DEL P.N.R.R. PIANO NAZIONALE PER LA RIPRESA E RESILIENZA (FIN. 
UE – NEXT GENERATION EU (M4-C1-I.3.3));

o dare atto che l’aggiudicazione sarebbe avvenuta con il criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 95 D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- con DD n. 1099/2023 del 04/08/2023 la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Parma 
ha provveduto, tra l’altro, a:

o approvare, con riferimento alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 del Codice e 
dell’art. 48 c. 3 D.L. 31 maggio 2021 n. 77 c. in L. 29 luglio 2021 n. 108, con criterio di  
aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del Codice, per l’affidamento dei 
lavori di miglioramento sismico Liceo Marconi di Vicolo F. Gioia CUP D99F19000030003 
– lotto I - CIG 9928897102 (FIN. UE – NEXT GENERATION EU (PNRR M4-C1-I.3.3), gli 
atti di gara relativi;

o aggiudicare pertanto, ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016, in 
via definitiva efficace, l’appalto dei lavori a S.G.C. SISTEMI GEO COSTRUTTIVI S.R.L. 
con sede in Via Bondi 1 - 43123 Parma C.F. 00975880345 P.IVA IT00975880345, che 
ha offerto un ribasso del 12,61%;

o dare  atto  che  l’importo  contrattuale  risulta  pari  ad  euro  464.648,29  (di  cui  euro 
455.860,33 per lavori ed Euro 8.787,96 per oneri di sicurezza);

- con DD n. 1276 del 14/09/2023 si è preso atto: 
o dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016, in 

via  definitiva  efficace,  dell’appalto  dei  lavori  di  cui  sopra  a  S.G.C.  SISTEMI  GEO 
COSTRUTTIVI S.R.L. con sede in Via Bondi 1 - 43123 Parma C.F. 00975880345 P.IVA 
IT00975880345, che ha offerto un ribasso del 12,61%;

VISTO CHE con determina n. 1642 del 09/11/2023 si procedeva alla costituzione dell’ufficio di 
Direzione Lavori, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs 50/2016 e del DM 7 marzo 2018, n. 49;

DATO ATTO CHE in data 20/06/2023, di cui prot. 17432, è stato trasmesso il Progetto Esecu-
tivo  dell’intervento  di  MIGLIORAMENTO  SISMICO  LICEO  MARCONI  VIA  GIOIA  -  CUP 
D99F19000030003 (FIN. UE – NEXT GENERATION EU (M4-C1-I.3.3) alla Soprintendenza Ar-
cheologica Belle Arti e Paesaggio per le Province di Parma e Provincia ed alla Soprintendenza 
Speciale per il PNRR ai fini del rilascio dell’autorizzazione ai lavori ai sensi dell’art.21 del D.Lgs. 
42/2004, in quanto l’immobile risulta essere tutelato ai sensi della Parte II del D. Lgs.42/2004, 
per effetto del D.C.R. del 27/04/2021

VISTO il parere favorevole con prescrizioni della spett. le Soprintendenza all’esecuzione dei la-
vori  di  cui  all’oggetto,  di  cui  nota  prot.  n.  6846  del  30/06/2023  (ns  prot.19517  del 
05/07/2023) e nota prot.23803 del 07/07/2023 (ns prot. 19948 del 10/07/2023)

PRESO ATTO CHE nel medesimo parere si prescrive quanto segue: “(…) Trattandosi di lavori 
su beni culturali, la direzione lavori dovrà essere affidata a professionista architetto (…)”

Determina n. 906 del 20/06/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



CONSIDERATO CHE 
- all’interno del costituito ufficio di Direzione Lavori, di cui DD 1642/2023, è presente l’arch. 
Chiara Falconieri, Funzionario tecnico della Provincia di Parma, avente il titolo richiesto per ri-
coprire il ruolo prescritto e che si è resa disponibile a svolgere tale incarico, per quanto di sua 
competenza;
-  si  rende  necessario  sostituire  il  Direttore  operativo  arch.  Chiara  Falconieri,  nominandola 
Direttore Lavori Architettonico, per la prosecuzione dei lavori;

VALUTATO l’attuale organico dell’Ufficio Edilizia Scolastica;

SENTITO il  Responsabile  del  Progetto  dell’intervento, ai  sensi  dell’art.  114, comma 2, del 
DLGS 36/2023;

DATO ATTO CHE 
- con l’adozione del presente atto non si modifica la vigente dotazione organica;
- le disposizioni del presente Provvedimento hanno decorrenza dal 19 giugno 2024;

DETERMINA

DI NOMINARE, in ragione delle premesse, a decorre dal 19 giugno 2024 il Direttori dei Lavori  
Architettonico, dell’intervento di “MIGLIORAMENTO SISMICO LICEO MARCONI DI VIA GIOIA” 
CUP: D99F19000030003 (FIN. UE- NEXT GENERATION EU), nella persona dell’arch. Chiara Fal-
conieri, Funzionario tecnico della Provincia di Parma

DI APPROVARE, pertanto, la modifica all’Ufficio Direzione Lavori, costituito con DD 1642/2023, 
relativo all’intervento dei lavori di cui all’oggetto, così composto:
- Direttore dei lavori: Ing. Paola Cassinelli, Funzionario del Servizio Edilizia Scolastica
- Direttore Lavori Architettonico: Arch. Chiara Falconieri, Funzionario del Servizio Edilizia Scola-
stica
- Direttori Operativi di Cantiere: 

Geom. Moreno Trentini Funzionario del Servizio Edilizia Scolastica 
Arch. Matteo Piovani, Funzionario del Servizio Edilizia Scolastica
Ing. Simone Torri, professionista esterno

- Coordinatore della Sicurezza in fase esecutiva: Ing. Roberto Ghirarduzzi, professionista
esterno, già incaricato con DD 417 del 05/04/2023;
- Personale interno con mansioni tecnico-amministrative di supporto alla Direzione Lavori e al
RUP per la fase esecutiva:

geom. Nicola Tini
Dott. Paolo Vicini

DI CONFERMARE come Responsabile del Procedimento l’ing. Paola Cassinelli, funzionario del
Servizio Edilizia Scolastica;

DI DARE COMUNICAZIONE del presente atto alle imprese ed ai tecnici interessati;

DI PUBBLICARE il presente provvedimento in Amministrazione Trasparente come previsto dal 
D.Lgs  133/2013  ai  fini  di  garantire  la  massima  trasparenza  e  diffusione  dell’attività 
amministrativa

-

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 906 del 20/06/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Determina n. 906 del 20/06/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione


